
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目

建设单位（盖章）： 六安市汇鑫钢结构有限公司

编 制 日 期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目

项目代码 2506-341574-04-01-424192

建设单位

联系人
陈培清 联系方式

建设地点
安徽 省 六安 市 金安 区 长淮路南侧、百盛路东侧（安徽韵通塑业科技有限

公司北侧）

地理坐标 （ 116 度 39分 6.78 秒， 31 度 45 分 30.42秒）
[...]
SO2 年平均浓度 5 60 53.33 达标

NO2 年平均浓度 18 40 15 达标

CO 日均值第 95百分位浓度 800 4000 20.0 达标

O3
日最大 8小时平均浓度第

90百分位浓度
152 160 95 达标

根据上表，2024年六安市环境空气污染物六项基本项目中，二氧化硫、二氧化氮、

一氧化碳、臭氧、细颗粒物(PM2.5)、可入颗粒物(PM10)年均值均满足《环境空气质量标

准》(GB3095-2012)及修改单中二级标准，项目所在区域为达标区。

（2）地表水环境质量现状

与本项目有关的地表水体为淠河，根据《2024年三季度六安市环境质量季报》，

淠河新安渡口、大店岗国控断面，2024年二季度、三季度水质皆达到《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）中的 II 类水质标准，满足水质目标《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准。

《2024年三季度六安市环境质量季报》公示截图如下：



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 39 —

（3）声环境质量现状

本项目声环境评价范围 50米内无敏感目标。

环境

保护

目标

2、环境保护目标

评价范围内无自然保护区、风景旅游点和文物古迹等需要特殊保护的环境敏感对

象。具体环境保护目标如下：

（1）2024年，六安市大气环境为达标区域。需保护项目区空气环境质量满足《环

境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准。

（2）保护淠河地表水水质满足《地表水环境质量标准》中的 III 类标准。

（3）保护项目厂界声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类标准。

项目主要环境保护目标详见下表。

①大气环境保护目标

项目周边 500米范围内无大气环境保护目标。

②地表水环境保护目标：

表 3-2 地表水环境保护目标一览表
环境

要素

保护目

标名称

与项目

距离(m) 方位 规模 保护级别 与项目排水关系

地表

水
淠河 15589 西 中型

《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中 III类
东部新城污水处理厂

尾水排入

③声环境保护目标

项目声环境评价范围50米内无敏感目标。

④生态环境

项目位于安徽六安金安经济开发区长淮路南侧、百盛路东侧（安徽韵通塑业科技有限

公司北侧），项目用地为工业用地，项目周边无生态环境保护目标。



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 40 —

⑤地下水环境

项目厂界外500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊

地下水资源。

污染

物排

放控

制标

准

3、污染物排排控制标准

（1）污水污染物排放控制标准

项目废水经厂内预处理后接管进入东部新城污水处理厂处理。项目废水排放执行

执行东部新城污水处理厂接管标准。东部新城污水处理厂尾水排放执行《巢湖流域城

镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）城镇污水处理

厂 I类标准、《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标准。

表 3-3 废水排放标准 单位：mg/L（pH为无量纲）

序号 污染物项目 排放限值 排放标准 排放限值 排放标准

1 pH 6~9

污水处理厂接管

标准

6~9 GB18918-2002

2 COD 420 40 DB34/2710-2016

3 BOD5 200 10 GB18918-2002

4 SS 220 10 GB18918-2002

5 氨氮 32 2（3）

DB34/2710-20166 TN 45 10（12）

7 TP 5 0.3

（2）大气污染物排放控制标准

本项目污染物为切割、焊接、抛丸、调漆、喷漆、烘干产生的颗粒物、非甲烷总

烃。

其中调漆、喷漆、烘干产生的有组织非甲烷总烃执行安徽省地方标准《固定源挥

发性有机物综合排放标准第 6部分：其他行业》（DB34/4812.4—2024）表 1中其他涉

表面涂装工序的工业的排放限值。

无组织非甲烷总烃排放执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中排放标准。

颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表 2中排放标准；



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 41 —

表 3-4 有组织大气污染物排放标准

工序 污染物
最高允许排放浓

度（mg/m3）

排放速率

（kg/h）
排放高度

（m）
执行标准

调漆、喷漆、

烘干

非甲烷

总烃
70 3.0 15 DB34/4812.6—202

4
切割、焊接、

抛丸、喷漆
颗粒物 120 3.5 15 （GB

16297-1996）

表 3-5 厂界无组织大气污染物排放标准

污染物
无组织排放监控浓度限值

执行标准
监控点 浓度（mg/m3）

非甲烷总烃 周界外浓度最高点 4.0
（GB 16297-1996）

颗粒物 周界外浓度最高点 1.0

厂区内 VOCs无组织排放监控点浓度执行《固定源挥发性有机物综合排放标准第 6

部分：其他行业》（DB34/812.6—2024）中表 4中排放限值。

表3-6 厂区内VOCs无组织排放限值 单位：mg/m3

污染物项目 特别排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

NHMC
6 监控点出 1h平均浓度值

在车间外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

（3）噪声排放控制标准

营运期，项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

标准中3类标准。

表 3-7 建设项目噪声排放标准 单位：dB(A)
执行标准类别 昼 间 夜 间

GB12348-2008中 3类 65 55

（4）固废贮存执行标准

（1）一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

GB18599-2020)。

（2）危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597—2023）。



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 42 —

总量

控制

指标

2、总量控制指标

根据国家环保部、安徽省要求对建设项目排放污染物实施总量控制的要求，针对

本项目的具体排污情况，结合本项目排污特征，项目确定总量控制因子如下：

废水总量控制污染物：COD、氨氮。

有组织废气总量控制污染物：VOCs

（1）项目废水污染物总量分析如下：

项目废水接管东部新城污水处理厂，废水污染物 COD、氨氮总量纳入污水处理厂

统筹范围，不需要申请总量。

废水污染物接管考核量为：COD：0.144t/a，NH3-N：0.014t/a。

（2）项目废气污染物总量分析如下：

项目废气污染物总量申请有组织排放量。

项目搬迁前 VOCs总量申请值 0.09t/a，颗粒物总量申请值 0.32t/a。

搬迁后预测有组织 VOCs0.086t/a，有组织颗粒物 0.308t/a。

项目废气污染物总量未超过搬迁前总量，不需申请总量。



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 43 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

项目购买厂房，无厂房等基础设施建设。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水排放环境影响及保护措施

（1）废水源强分析

项目废水主要为生活污水。生活污水经化粪池处理；接管进入东部新城污水处理厂集中

处理，尾水排入淠河。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部 公

告 2021年 第 24号）中《附 3生活源-附表 生活源产排污系数手册》等中产污系数，取值项

目废水污染物源强。

表 4-1 项目废水污染源及处理效果一览表

废水

类别

产生废

水量

（t/a）

污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 处理措施 污染物
浓度

（mg/L）
污染物

量（t/a）
排放

出向

生活

污水
480

COD 320 0.154

化粪池

COD 300 0.144

厂区

总排

口

BOD5 160 0.768 BOD5 150 0.072
SS 200 0.096 SS 150 0.072

NH3-N 30 0.014 NH3-N 30 0.014
TN 40 0.02 TN 40 0.02
TP 4 0.002 TP 4 0.002

（2）处理措施分析

项目废水主要为生活污水。生活污水经化粪池处理后接管进入东部新城污水处理厂集中

处理，尾水排入淠河。

项目废水污染物排放执行污水处理厂接管标准。

（3）接管可行性分析

接管可行性分析：

（1）东部新城污水处理厂简介

项目位于安徽金安经济开发区，六安市东部新城区污水处理厂于 2016年建设，安徽六安

市东部新城区污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 16万立方米/日，

先期日处理规模达到 2万立方米/日，项目投资近 21018.3万元。六安市东部新城区污水处理

厂建设地点：东部新城区中部，一元大道与寿春路交叉处，一元大道西侧。项目概况：一期

工程为 2万 m3/d，二期工程为 2万 m3/d，征地面积 85亩。规划远期总规模 16万 m3/d，远期



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 44 —

总征地面积 256亩。新建 87.97km的污水管网工程所涉及面积总计约 26.13km2，同时配套建

设 2座污水中途提升泵站。工艺：污水处理厂采用水解酸化+A2/O微曝氧化沟生物处理+混凝

沉淀及连续流砂滤池+紫外线消毒的工艺方案。主要建设内容包括：粗格栅及进水泵房、细格

栅及旋流沉砂池、水解酸化池、A2/O微曝氧化沟、二沉池配水井及污泥泵池、二沉池、中间

提升泵池、连续砂滤池系统、紫外线消毒渠、污泥浓缩脱水机房。污水管网工程污水收集范

围：北至规划金寨路，南至合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元河，管径在 d600-d1800

之间。服务范围：六安市东部新城区，远期（2030 年）服务面积达 63.58km2，服务人口为

60万。东部新城污水处理厂具体的工艺流程如下：

图4-2 东部新城污水处理厂废水处理工艺流程图

（2）接管可行性分析

①收水范围可行性分析

本项目位于安徽六安金安经济开发区，项目所在区域属于东部新城污水处理厂收水范围

内，且建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，项目废水可接管东部新城污水处理厂。

②水量接管可行性分析

东部新城污水处理厂一期与二期工程合计废水处理规模40000t/d，项目废水量为1.6t/d，

废水量较少，东部新城污水处理厂有余量接纳本项目的废水，从水量上分析，项目废水接管

东部新城污水处理厂可行。

综上所述，项目位于东部新城污水处理厂接管范围内，东部新城污水处理厂有余量接纳

本项目废水，污水处理厂处理工艺满足项目废水接管处理要求，因此，本项目产生废水接管

可行。

项目废水污染物排放信息：



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 45 —

废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：

表4-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放出

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型污染治理

设施编号

污染治

理设施

名称

污染处

理设施

工艺

1 生活

污水

COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

市政污

水处理

厂

间歇 TW001 化粪池 生化 DW001 是

否

企业

总排

雨水

排放

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

废水排放口基本情况：

表4-3 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放

量（万

t/a）

排放

出向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

1 DW001 116.60606 31.76035 0.048

市政

污水

处理

厂

间歇
有规

律

东部新

城污水

处理厂

pH 6~9
COD 40
BOD5 10
SS 10

NH3-N 2
TN 10

TP 0.3

项目废水排放污染物执行标准：



汇鑫年产 5000 吨钢结构制作生产项目环境影响报告表

— 46 —

表4-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
污染物种

类

国家或地方污染物排

放浓度限值（mg/L）

1 DW001

pH

污水处理厂接管标准

pH 6~9
COD COD 420
BOD5 BOD5 200
SS SS 220

NH3-N NH3-N 32
TN TN 45
TP TP 5

废水污染物排放信息表：

表4-5 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 300 0.00048 0.144

BOD5 150 0.00024 0.072

SS 150 0.00024 0.072

NH3-N 30 0.0000466 0.014

TN 40 0.0000066 0.02

TP 4 0.0066 0.002

全厂排放口合计

COD 0.144

BOD5 0.072

SS 0.072

NH3-N 0.014

TN 0.02

TP 0.002

本项目废水为生活污水，为间接排放，根据《排污单位自行监测技术指南涂装（HJ1086

—2020）》，本项目生活污水排放口不要求进行监测。

2、废气排放环境影响及保护措施

（1）废气产污环节及污物种类